
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă 
------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul art. 36 alin. (3) din Legea nr. 110/2025 cu privire la educația 

fizică și sport (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 329-332, 
art. 376), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 
1.  Se aprobă Normele financiare pentru activitatea sportivă (se anexează). 
 
2.  Finanțarea activităților sportive se va efectua din contul și în limitele 

alocațiilor aprobate în aceste scopuri în bugetul Ministerului Educației și 
Cercetării, precum și din alte surse neinterzise de lege. 

 
3.  Se recomandă autorităților administrației publice locale să asigure 

realizarea Normelor financiare prevăzute în prezenta hotărâre din contul bugetelor 
locale, precum și din alte surse neinterzise de lege. 

 
4.  Se abrogă: 
4.1.  Hotărârea Guvernului nr. 1552/2002 pentru aprobarea Normelor 

financiare pentru activitatea sportivă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2002, nr. 174-176, art. 1750), cu modificările ulterioare; 

4.2.  Hotărârea Guvernului nr. 1137/2007 cu privire la mijloacele speciale 
ale instituțiilor subordonate Ministerului Tineretului și Sportului (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 168-170, art. 1179), cu modificările 
ulterioare. 

 
5. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Educației și Cercetării. 
 
 
 



2 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

 
6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2026. 

 
 
 
Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 
 

 
Contrasemnează: 

 
 
Ministrul educației 
și cercetării      Dan Perciun 
 
 
Ministrul finanțelor                                              Andrian Gavriliță 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

Aprobate  
prin Hotărârea Guvernului nr.         /2025 

 
NORME  

financiare pentru activitatea sportivă 
 

Capitolul I 
DISPOZIȚII GENERALE  

 
1. Normele financiare pentru activitatea sportivă (în continuare – Norme) 

reglementează modul de utilizare a mijloacelor financiare de la bugetul de stat 
pentru organizarea și desfășurarea activităților sportive, participarea la activități și 
competiții sportive naționale și internaționale, tipul și limitele cheltuielilor 
eligibile, precum și modul de alocare, de monitorizare și de raportare a mijloacelor 
financiare alocate de la bugetul de stat structurilor sportului. 

 
2. Scopul Normelor este de a reglementa modalitatea de utilizare a 

mijloacelor financiare alocate de la bugetul de stat, având la bază principii de 
transparență, de previzibilitate, de eficiență și de impact. 

 
3.  Prezentele Norme se aplică tuturor structurilor sportului, așa cum sunt 

definite în art. 19 din Legea nr. 110/2025 cu privire la educație fizică și sport, care 
desfășoară activități sportive cu finanțare de la bugetul de stat, precum și 
autorităților administrației publice centrale și instituțiilor din subordine care 
desfășoară activități sportive.  

 
4.  În sensul prezentelor Norme se utilizează noțiunile definite în art. 2 din 

Legea nr. 110/2025 cu privire la educația fizică şi sport și în Codul educației al 
Republicii Moldova nr. 152/2014, precum și următoarele noțiuni:  

activități sportive – ansamblul activităților organizate și desfășurate pentru 
practicarea, promovarea sau dezvoltarea educației fizice și a sportului, incluzând 
competițiile, antrenamentele, demonstrațiile, manifestările de popularizare, 
precum și inițiativele educative și recreative cu caracter sportiv, realizate de către 
persoane fizice sau juridice, la nivel local, regional, național sau internațional; 

alimentație de efort – tip de alimentație specială, necesară pentru 
compensarea pierderilor de nutrienți în urma efortului depus de către sportivi în 
programele de pregătire și de participare în competiții; 

antrenor personal – antrenor care se ocupă de selecția și pregătirea de bază 
a sportivilor dintr-o ramură sportivă, asigurând promovarea acestora în cadrul 
loturilor naționale, de la un nivel scăzut al aptitudinilor și abilităților sportive până 
la înalta performanță sportivă. Se consideră antrenor individual/personal dacă a 
lucrat cu sportivul cel puțin doi ani; 



5 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

antrenor de lot – antrenor care se ocupă de pregătirea sportivilor de 
performanță dintr-o ramură sportivă în cadrul lotului național. Se consideră 
antrenor de lot, principal sau superior (secund), doar persoana care are un contract 
de colaborare pe bază de voluntariat sau un contract individual de muncă cu 
federația sportivă națională; 

documente justificative – acte (facturi, bonuri fiscale, bilete etc.) prin care 
se confirmă utilizarea mijloacelor financiare în conformitate cu prevederile 
cadrului normativ;  

primul antrenor – antrenor, încadrat într-o structură a sportului sau într-o 
instituție de învățământ, care în cadrul activității didactice a identificat o persoană 
tânără cu potențial pentru înalta performanță sportivă și a recomandat-o unui liceu 
cu profil sportiv, unei școli sportive de performanță sau unui club sportiv. Se 
consideră primul antrenor dacă a lucrat cu sportivul cel puțin șase luni; 

program sportiv – complex de acțiuni care au ca scop comun îndeplinirea 
unor obiective de performanță cu caracter sportiv pentru o activitate sportivă 
secvențială sau un sezon competițional; 

pregătire sportivă – diversitate de acțiuni cu caracter sportiv, care includ 
competiții, stagii de pregătire, inclusiv acțiuni de reabilitare și refacere; 

susținătoare de efort – substanțe sintetice sau naturale, cu efecte ergo- sau 
profotrope, utilizate pentru echilibrarea biologică a sportivilor. Acestea au scop 
profilactic și curativ, accelerând refacerea după efort și contribuind indirect la 
susținerea biologică a efortului următor; substanțe care nu sunt incluse pe lista 
substanțelor interzise întocmită de Agenția Mondială Antidoping (WADA). 

 
Capitolul II  

ACTIVITĂȚILE SPORTIVE 
 

5. În funcție de nivelul de participare, de reprezentare și de rezultat, 
competițiile sportive se clasifică în următoarele categorii: 

5.1. competiție sportivă internă locală – competiție sportivă internă care are 
ca obiectiv, stabilit prin regulamentul acesteia, desemnarea unui câștigător la nivel 
local sau municipal; 

5.2. competiție sportivă internă regională – competiție sportivă internă care 
are ca obiectiv, stabilit prin regulamentul acesteia, desemnarea unui câștigător la 
nivel regional sau promovarea în eșalonul valoric superior; 

5.3. competiție sportivă națională – competiție sportivă internă care are ca 
obiectiv, stabilit prin regulamentul acesteia, desemnarea unui câștigător la nivel 
național; 

5.4. competiție sportivă internațională desfășurată pe teritoriul Republicii 
Moldova; 

5.5. competiție sportivă internațională desfășurată în afara Republicii 
Moldova.  

 



6 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

6. Competițiile sportive se aprobă de către structurile sportului care le 
organizează. Desfășurarea competițiilor sportive prevăzute la subpct. 5.3 și 5.4 se 
avizează de către autoritatea publică centrală de specialitate.  

 
7.  Activitățile sportive se clasifică, în funcție de locul desfășurării, în 

activități sportive interne și activități sportive internaționale.  
 
8.  Organizarea și desfășurarea activităților sportive de către structurile 

sportului cu finanțare de la bugetul de stat se vor efectua doar în limitele bugetului 
aprobat. În cazul în care costul activității sportive depășește bugetul aprobat, 
organizatorul activității sportive poate identifica mijloace financiare suplimentare 
din alte surse neinterzise de lege.  
 

9. La organizarea și desfășurarea activităților sportive pot participa 
următoarele categorii de beneficiari:  

9.1. sportivi;  
 9.2. arbitri; 
9.3. antrenori;  
9.4. medici, asistenți medicali, maseuri, fizioterapeuți, kinetoterapeuți, 

psihologi, nutriționiști; 
9.5. delegații oficiale din partea structurilor sportului internaționale; 
9.6. staff tehnic; 
9.7. cadre didactice însoțitoare (în cazul organizării activităților sportive cu 

participarea elevilor şi copiilor, dacă numărul sportivilor participanți depășește 
15 copii/elevi). 

 
10.  Numărul, structura, componența nominală a participanților, precum și 

perioada de deplasare la activitățile sportive se stabilesc de către structurile 
sportului care organizează sau participă la activitatea sportivă, în funcție de 
specificul ramurii de sport, de scopul și de importanța activității, precum și de 
bugetul aprobat. 

 
11.  Numărul arbitrilor la competițiile prevăzute la subpct. 5.1, 5.2 și 5.3 se 

stabilește de către federațiile sportive naționale organizatoare. Pentru competițiile 
prevăzute la subpct. 5.4, numărul arbitrilor se stabilește în conformitate cu 
prevederile regulamentelor federațiilor sportive internaționale de profil. 
 
 
 
 
 



7 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

Capitolul III 
CATEGORIILE DE CHELTUIELI CARE POT FI EFECTUATE  

PENTRU REALIZAREA ACTIVITĂȚILOR SPORTIVE 
 

Secțiunea 1 
Cheltuieli de transport 

 
12. Transportul participanților la activitățile sportive prevăzute la 

subpct. 5.1-5.4, în altă localitate decât cea în care își au domiciliul aceștia, se poate 
efectua, după caz: 

12.1. cu orice tip de tren, clasa a II-a – pe distanțe de până la 100 km și 
clasa I – pe distanțe mai mari de 100 km. Utilizarea vagonului de dormit este 
permisă și cheltuielile aferente pot fi decontate numai în cazul călătoriilor 
efectuate pe distanțe mai mari de 100 km și pe timp de noapte; 

12.2. cu mijloace de transport auto ale entităților organizatoare sau 
participante; 

12.3. cu mijloace de transport în comun; 
12.4. prin contractarea serviciilor de transport (microbuz, autocar etc.); 
12.5. cu autoturismul din proprietatea personală.  
 
13. Transportul participanților de la locul de cazare la locul de desfășurare 

a activității sportive se poate efectua cu mijloace de transport din proprietate 
personală sau cu mijloace de transport în comun.  

Pentru competițiile prevăzute la subpct. 5.5, transportul de la locul de cazare 
la locul de desfășurare a activității se poate efectua, la necesitate, cu taxiul.  

 
14. Pentru deplasarea participanților la activitățile sportive prevăzute la 

subpct. 5.5, entitățile care deleagă efectuează cheltuieli pentru transportul 
acestora, după caz, cu: 

14.1. avionul, la clasa econom; 
14.2. trenul, inclusiv cu vagonul de dormit; 
14.3. mijloacele de transport auto închiriate sau din proprietatea entității; 
14.4. autoturismul din proprietatea personală, în condițiile legii; 
14.5. navele de călători. 

 
15. Pentru transportul participanților, se consideră eligibile următoarele 

categorii de cheltuieli: 
15.1. cheltuieli pentru procurarea carburanților;  
15.2. cheltuieli pentru arenda mijloacelor de transport;  
15.3. cheltuieli pentru achiziționarea biletelor de călătorie cu avionul, trenul, 

transportul public, bacul, metroul sau cu alte mijloace de transport;  
15.4. taxe de drum, asigurarea mijlocului de transport, traversarea podurilor, 

traversarea cu bacul, taxe locale și alte taxe; 



8 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

15.5. cheltuieli pentru transportul bagajelor, al echipamentului sportiv, al 
echipamentului medical și al altor bunuri necesare pentru desfășurarea activității 
sportive. 

 
Secțiunea a 2-a 

Cheltuieli de cazare 
 

16. Cazarea participanților la activitățile sportive prevăzute la   subpct. 5.1, 
5.2. și 5.3 se poate face în: 

16.1. unitățile de cazare pentru sportivi; 
16.2. cămine școlare sau studențești; 
16.3. unitățile de cazare rezervate prin platforme electronice specializate; 
16.4. hoteluri, pensiuni, moteluri sau în alte structuri de primire turistică 

similare, clasificate cu până la categoria 3 stele inclusiv, ori cu echivalentul 
acestora. 

 
17. Cazarea participanților la activitățile sportive prevăzute la subpct. 5.4 se 

poate face în hoteluri până la categoria 4 stele inclusiv, în funcție de nivelul, 
importanța și/sau regulamentul competiției.  

 
18. Se acceptă cazarea în unitățile de cazare de categoria 5 stele pentru 

anumite categorii de participanți, dacă regulamentele competițiilor sau 
reglementările federației internaționale de profil prevăd astfel de condiții.  

 
19. La activitățile sportive prevăzute la subpct. 5.5, cazarea participanților 

se face, după caz în: 
19.1. unitățile de cazare în care au loc activitățile sportive sau care se află în 

imediata apropiere, la tarifele practicate de acestea, în baza  regulamentelor primite 
din partea organizatorilor; 

19.2. alte hoteluri sau unități de cazare, cu respectarea plafoanelor de cazare 
stabilite prin Regulamentul cu privire la delegarea personalului entităţilor din 
Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2012; 

19.3. unități de cazare rezervate prin intermediul platformelor electronice 
specializate. 

 
20. Pentru cazarea participanților se consideră eligibile următoarele 

categorii de cheltuieli:  
20.1. tariful de cazare;  
20.2. taxele obligatorii percepute de unitatea de cazare (taxa de stațiune, 

taxa locală etc.); 
20.3. micul dejun, dacă este inclus în tariful de cazare;  
20.4. comisioanele de rezervare, dacă sunt inseparabile de serviciul                

de cazare.  



9 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

Secțiunea a 3-a 
Alocații de hrană 

 
21. Participanții prevăzuți la subpct. 9.1-9.4, care participă la activitățile 

sportive menționate la subpct. 5.1-5.4 sunt în drept să beneficieze de alocație 
zilnică de hrană, conform anexei nr. 1. 

 
22. Cuantumul alocațiilor de hrană se revizuiește periodic, o dată la trei ani, 

prin ajustare corespunzătoare în funcție de indicele prețurilor de consum prognozat 
pentru anul bugetar în curs. 

 
23. La încheierea activităților prevăzute la subpct. 5.4, se poate organiza o 

masă oficială, în limitele sumei de până la 600 de lei per persoană și băuturi 
răcoritoare de până la 50 de lei per persoană. În acest caz, suma prevăzută pentru 
masa de seară sau de prânz nu se mai folosește. 

 
24. La acțiunile de pregătire sportivă și la competițiile sportive sunt interzise 

includerea și decontarea în cadrul cheltuielilor de masă a cheltuielilor pentru 
băuturile alcoolice. 

 
25. La activitățile sportive organizate în străinătate se efectuează cheltuieli 

zilnice pentru participanți până la nivelul diurnei prevăzute pentru fiecare țară în 
care are loc deplasarea. Perioada pentru care se acordă diurna se determină în 
conformitate  cu Regulamentul cu privire la delegarea personalului entităţilor din 
Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2012.  

 
26. În situația în care cheltuielile de masă la activitățile sportive desfășurate 

în străinătate sunt asigurate de către gazdă, participanții la aceste activități 
beneficiază de diurnă doar pe perioada deplasării către și din localitatea unde are 
loc acțiunea sportivă. 

 
27. Eliberarea alocațiilor de hrană se face prin virament bancar și se 

probează prin documente justificative (borderou, factură, extras bancar etc.). 
 

Secțiunea a 4-a 
Alocații de alimentație de efort 

 
28. Pentru asigurarea unei alimentații corespunzătoare efortului depus în 

pregătire, sportivii sunt în drept să beneficieze de alimentație de efort, în formă de 
alimente sau în echivalent în lei, acordată conform anexei nr. 2. 

 
29. Alimentaţia de efort se acordă pentru aceeași perioadă de către o 

singură unitate sportivă.  



10 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

 
30. Alimentația de efort se oferă pe perioada unui an calendaristic din data 

înregistrării rezultatului de performanță. Alimentația de efort se acordă în limitele 
bugetului aprobat.  

 
31. Alimentația de efort nu se acordă sportivului care beneficiază de 

indemnizație lunară pentru anul în curs.  
 

Secțiunea a 5-a 
Cheltuieli privind remunerarea arbitrilor și a personalului medical 

 
32. Remunerarea arbitrilor și a personalului medical pentru competițiile 

sportive prevăzute la subpct. 5.1-5.4. este acoperită de către organizatorul 
competiției, conform costurilor prevăzute în anexa nr. 3. 

 
33. Remunerarea arbitrilor și a personalului medical la competițiile oficiale 

internaționale, incluse în calendarul federațiilor europene şi mondiale şi 
desfășurate pe teritoriul Republicii Moldova, se efectuează conform normativelor 
stabilite de către federațiile internaționale de profil. Arbitrul principal și arbitrii 
desemnați pentru activitățile de organizare și de desfășurare a competițiilor 
sportive, indiferent de nivelul competițional, sunt remunerați în baza importanței, 
a valorii și a complexității competiției.  

 
34. Remunerarea se acordă inclusiv pentru o zi premergătoare începerii 

competiției și o zi ulterioară finalizării acesteia, pentru îndeplinirea sarcinilor 
organizatorice și administrative aferente. 

 
35. Structura și componența Colegiului principal de arbitri se stabilește de 

către: 
 35.1. federația sportivă națională de profil pentru competițiile prevăzute la 

subpct. 5.1, 5.2 și 5.3; 
35.2. federația sportivă internațională de profil pentru competițiile 

prevăzute la subpct. 5.4 și 5.5.  
 
36. Numărul arbitrilor la competiţiile interne şi internaţionale se stabileşte 

de către organizatori în conformitate cu regulamentele proprii şi cu cerinţele 
regulamentelor federaţiilor internaţionale de profil. 
 

Secțiunea a 6-a 
Cheltuieli de asistență medicală 

 
37. Pentru realizarea activităților sportive se efectuează cheltuieli destinate 

sportivilor care fac parte din loturile naționale olimpice/paralimpice, în vederea 



11 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

achiziționării de vitamine, de susținătoare de efort și de medicamente, în baza 
prescripției medicale, pentru perioada desfășurării activităților sportive, precum și 
pentru perioada de reabilitare, în limitele bugetului aprobat. Cheltuielile eligibile 
sunt următoarele: 

 37.1. vitamine și susținătoare de efort; 
 37.2. medicamente și materiale sanitare, unguente și produse pentru masaj 

utilizate în procesul de refacere și de recuperare. 
 
38. Structurile sportului care au în administrare sau în folosință baze 

sportive sunt în drept să efectueze cheltuieli pentru dotarea cabinetelor medicale 
cu medicamente, materiale și aparatură sanitară și de refacere după efort, pentru 
acordarea asistenței medicale de urgență.  

 
Secțiunea a 7-a  

Alte servicii și bunuri 
 

39. Pentru asigurarea bunei organizări și a desfășurării activităților sportive, 
sunt utilizate mijloace financiare pentru următoarele categorii de cheltuieli 
eligibile: 

39.1. servicii de locațiune;  
39.2. servicii de închiriere a aparaturii tehnice pentru organizarea 

evenimentelor; 
39.3. procurarea materialelor de birotică; 
39.4. servicii de design grafic și de imprimare;   
39.5. servicii de refacere după efort, de recuperare și de igienă personală; 
39.6. servicii de asigurare cu echipamente medicale/ambulanță, de asigurare 

a ordinii publice și de respectare a normelor de pază și protecție contra incendiilor 
la locul de desfășurare a activităților sportive; 

39.7. taxe de înscriere și/sau de participare la activități sportive, taxe de 
organizare, în condițiile stabilite de către organizatori; 

39.8. obținerea vizelor de intrare în țările în care au loc activitățile sportive; 
39.9. cheltuieli medicale pentru vaccinuri și medicamente specifice unor țări 

sau localități, precum și cheltuieli pentru asigurarea medicală a persoanelor; 
39.10. servicii de prestare a activităților științifico-metodice în domeniul 

educației fizice și a sportului; 
39.11. servicii foto, video și transmisiune în direct;  
39.12. servicii de traducere; 
39.13. servicii de protocol pentru activitățile prevăzute la subpct. 5.4. 
 
40. Pentru realizarea activităților de cercetare, documentare, informare, 

promovare, consultanță în domeniul educației fizice și sportului, pentru instruirea 
și perfecționarea personalului de specialitate, structurile sportului, în limitele 
bugetului aprobat, mai pot efectua: 



12 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

40.1. servicii de elaborare a studiilor și materialelor de documentare în 
domeniul educației fizice și sportului; 

40.2. procurarea cărților și altor publicații cu profil sportiv; 
40.3. cheltuieli pentru traducerea, tipărirea, multiplicarea și alte operațiuni 

similare a materialelor de specialitate din domeniu; 
40.4. cheltuieli pentru realizarea materialelor audio și video metodologice 

și de promovare a activității sportive. 
Structurile sportului specializate în probele de sport ecvestre, hipism sau 

echitație sunt în drept de a prevedea în buget cheltuieli pentru asigurarea hranei, a 
medicamentelor, a vitaminelor și a susținătoarelor de efort pentru cai.  

 
41. Pentru ramurile de sport individuale de luptă prin contact, 

federațiile/asociațiile sportive sunt în drept să efectueze cheltuieli pentru parteneri 
în limitele sumei de 200 de lei per meci, dar nu mai mult de 1 000 de lei pe zi per 
persoană.  

 
42. La competițiile și activitățile sportive internaționale, delegațiilor 

sportive străine li se pot oferi cadouri, după cum urmează: 
42.1. pentru activitățile sportive organizate în țară, suma nu trebuie să 

depășească 0,5 din salariul minim pe țară per delegație; 
42.2. pentru activitățile sportive internaționale organizate în străinătate, 

suma nu trebuie să depășească 0,75 din salariul minim pe țară per delegație. 
 

Capitolul IV  
PREMII ȘI ALTE DREPTURI 

 
Secțiunea 1 

Premii 
 

43. Pentru performanțele deosebite obținute în competițiile sportive, 
organul central de specialitate în domeniul educației fizice și sportului, autoritățile 
administrației publice centrale și locale care au în subordine structuri sportive, 
Comitetul Național Olimpic și Sportiv, federațiile sportive naționale, asociațiile, 
cluburile și școlile sportive sunt în drept de a acorda sportivilor, în funcție de 
valoarea performanței, de importanța competiției, de aportul personal și în limitele 
bugetului aprobat, premii în valută națională (lei) sau obiecte, până la valoarea 
sumelor prevăzute în anexa nr. 4. 

 
44. Premiile sunt acordate din bugetul alocat pentru anul în curs, în funcție 

de performanțele obținute în anul precedent.  
 



13 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

45. În cadrul probelor de sporturi individuale, cupluri, perechi, echipaje sau 
jocuri sportive, valoarea premiului prevăzut în Norme este individuală până la 
sumele indicate în anexa nr. 4 (pentru fiecare sportiv). 

 
46. Pentru probele de jocuri sportive, premiile din anexa nr. 4 sunt destinate 

echipelor care acced în liga sau în eșalonul superior al competițiilor. Pentru 
eșaloanele trei și doi ale grupelor valorice, cuantumul premiilor se diminuează cu 
25% și, respectiv, 50% pentru fiecare persoană în parte. Ligile, grupele valorice 
sau eșaloanele se stabilesc de către federațiile și asociațiile internaționale de profil, 
organizatoare ale competiției.  

 
47. În limitele prezentelor Norme, federațiile sportive naționale se clasifică 

în trei categorii distincte: 
47.1. federații sportive olimpice – dezvoltă probe de sport care sunt parte a 

programului Jocurilor Olimpice, Paralimpice și Deaflympice (în continuare –  
probe olimpice); 

47.2. federații sportive recunoscute – dezvoltă probe de sport care nu intră 
în programul Jocurilor Olimpice, Paralimpice sau Deaflympice, dar sunt 
recunoscute de către Comitetul Olimpic Internațional (în continuare – probe 
recunoscute); 

47.3. federații sportive neolimpice – dezvoltă probe de sport nerecunoscute 
de către Comitetul Olimpic Internațional  sau de vreo organizație recunoscută de 
către Comitetul Olimpic Internațional (în continuare – probe neolimpice).  

 
48. Premiile pentru sportivii care obțin rezultate la probele recunoscute, 

dezvoltate și practicate în cadrul federațiilor sportive olimpice, se acordă în 
conformitate cu categoria probelor recunoscute. 

 
49. Rezultatele înregistrate de sportivi la categoriile de greutăți, distanțe sau 

la alte categorii, aferente probelor olimpice, dar care nu fac parte din Programul 
Jocurilor Olimpice, se  premiază în conformitate cu categoria probelor olimpice.  

 
50. Se consideră eligibile și pasibile de premiere, în cuantum de până la 

100% din valoarea premiilor stabilite, rezultatele sportivilor obținute la probele 
recunoscute și neolimpice, dacă sunt întrunite următoarele condiții:  

50.1. înregistrarea la Campionatul European cel puțin a 10 țări distincte, iar 
în calitate de concurenți direcți ai sportivilor moldoveni să fie cel puțin cinci 
concurenți distincți; 

50.2. înregistrarea la Campionatul Mondial cel puțin a 12 țări distincte, iar 
în calitate de concurenți direcți ai sportivilor moldoveni să fie cel puțin șase 
concurenți distincți. 

 



14 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

51. Cuantumul premiului poate fi stabilit în mărime de până la 30% din 
cuantumul premiilor prevăzute în anexa nr. 4, cu condiția îndeplinirii cumulative 
a următoarelor condiții:  

51.1. podiumul de premiere să fie completat cu sportivi din cel puțin două 
țări. În cazul în care podiumul de premiere nu este complet, rezultatul înregistrat 
nu se va premia în condițiile prezentelor Norme; 

51.2. sportivii sunt membri ai lotului național; 
51.3. federația sportivă națională a desfășurat Campionatul Național pentru 

selecția echipei naționale. 
 
52. Dacă la competițiile eligibile pentru premiere participă în aceeași 

categorie sau grupă mai mult de doi sportivi sau echipe din Republica Moldova, 
sunt eligibili pentru premiere doar doi/două 
sportivi/cupluri/echipaje/dublouri/echipe care au obținut cele mai înalte poziții în 
clasamentul final.  

 
53. La ramurile de sport olimpice/paralimpice la care se acordă medalii 

pentru fiecare exercițiu, premierea sportivilor se face pentru rezultatul total, în 
mărime de până la 100%, iar pentru rezultatul obținut la fiecare exercițiu, 
premierea se efectuează în mărime de până la 50%. 

 
54. La ramurile de sport recunoscute și neolimpice la care se acordă medalii 

pentru fiecare exercițiu sau probă, premierea sportivilor se face în felul următor: 
54.1. în mărime de până la 100% pentru rezultatul cel mai înalt;  
54.2. în mărime de până la 25% din cuantumul fiecărui premiu pentru 

următoarele exerciții sau probe.  
 
55. Se recunosc drept echivalente ale Campionatului Mondial pentru 

seniori, juniori și sportivi în scaun cu rotile, la probele de simplu și dublu, turneele 
anuale de tenis din circuitul Grand Slam, după cum urmează: Australian Open, 
Roland Garros, Wimbledon și US Open.  

 
56. Se recunosc drept echivalente ale Campionatului Mondial pe echipe, atât 

pentru seniori, cât și pentru juniori, competițiile Cupa Davis (pentru echipele 
masculine) și Billie Jean King Cup (pentru echipele feminine).  

 
57. La competițiile sportive prevăzute la pct. 55 și 56, se premiază doar cel 

mai înalt rezultat înregistrat în clasamentul final, în conformitate cu prevederile 
din anexa nr. 4. 

 
58. Sportivii clasaţi pe primele șase locuri, la ramurile de sport 

olimpice/paralimpice şi pe primele trei locuri la celelalte ramuri de sport 
recunoscute și neolimpice, precum şi antrenorii lor sunt premiaţi de către 



15 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

autoritatea administrației publice centrale de specialitate în domeniul educației 
fizice şi sportului. 

 
59. Instituțiile publice din subordinea autorităților administrației publice 

centrale şi locale sunt în drept de a acorda sportivilor și antrenorilor acestora 
premii în sumă de până la 30% din valoarea premiului acordat din mijloacele 
bugetare, precum și din alte surse neinterzise de lege. 

 
60. Comitetul Național Olimpic și Sportiv, Comitetul Paralimpic al 

Republicii Moldova, Comitetul Deaflympic din Republica Moldova, federațiile 
sportive naționale, asociațiile și cluburile sportive sunt în drept de a acorda premii 
pentru sportivi, antrenori și stafful tehnic din mijloace proprii. 

 
61. Valoarea premiilor pentru deţinătorii locurilor I-VIII la Jocurile 

Olimpice și la Jocurile Paralimpice, precum și ai locurilor I-V la Jocurile Europene 
se aprobă prin hotărâre a Guvernului.  

 
62. După finalizarea Jocurilor Olimpice, a Jocurilor Paralimpice și a 

Jocurilor Europene, precum și după confirmarea rezultatelor negative la controlul 
de doping, Comitetul Național Olimpic și Sportiv și, respectiv, Comitetul 
Paralimpic al Republicii Moldova propun sportivii, antrenorii și colectivele 
tehnice pentru premiere autorității administrației publice centrale de specialitate. 
Astfel, demersul Comitetului Național Olimpic și Sportiv și, respectiv, al 
Comitetului Paralimpic al Republicii Moldova va fi însoțit de procesele-verbale 
ale competițiilor, precum și de procesul-verbal din cadrul ședinței biroului 
executiv. 

 
63. Autoritățile administrației publice centrale și locale sunt în drept de a 

oferi premii sportivilor, antrenorilor și staffului tehnic, în cazul concursurilor 
organizate de către federațiile sportive naționale, la nivel național, doar pentru 
rezultatele oficiale obținute la probele/categoriile de vârstă la care au participat 
sportivi, reprezentând cel puțin trei organizații sportive din diferite localități ale 
țării. 

 
64. Premiile din partea autorităților administrației publice centrale și locale 

se acordă doar în cazurile în care există concurență și podiumul de premiere este 
completat. 

 
65. În cazul jocurilor sportive la probele olimpice/paralimpice, pentru 

calificările echipelor sportive la competițiile internaționale menționate în anexa 
nr. 5, autoritatea publică centrală din domeniul educației fizice și sportului, 
Comitetul Național Olimpic și Sportiv, poate acorda sportivilor și staffului tehnic, 
în funcție de valoarea performanței, de importanța și amploarea competiției, de 



16 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

contribuția personală și în limita bugetului disponibil, premii în valută națională, 
acordate echipei, până la valoarea sumelor prevăzute în anexa menționată. 

 
66. Pentru realizarea unor recorduri omologate de forurile sportive se acordă 

premii în valută națională, până la valoarea sumelor prevăzute în anexa nr. 6. 
Pentru înregistrarea recordului la nivel național, sportivii efectuează procedura de 
control doping în vederea confirmării depline a acestuia. 

 
67. Premiile pentru recordurile olimpice/paralimpice se acordă din bugetul 

Comitetului Naţional Olimpic și Sportiv sau al Comitetului Paralimpic din 
Republica Moldova, cele pentru recordurile mondiale şi europene – din bugetul 
autorității administrației publice centrale de specialitate în domeniul educației 
fizice şi sportului, iar cele pentru recordurile naţionale – din bugetele federațiilor 
sportive naționale. Premiile pentru recorduri se acordă numai după omologarea 
recordurilor de către forurile sportive abilitate, recunoscute de către Comitetul 
Olimpic Internațional  sau de către Comitetul Internațional Paralimpic. 
 

Secțiunea a 2-a 
Premii pentru antrenori și alți specialiști 

 
68. Antrenorii care au contribuit la realizarea performanțelor de către 

sportivi în cadrul Jocurilor Olimpice, al Jocurilor Paralimpice, al Campionatelor 
Mondiale, al Campionatelor Europene, precum şi în cadrul altor competiţii 
prevăzute în anexa nr. 4, se premiază în raport cu: 

68.1. numărul sportivilor promovaţi în loturile olimpice/paralimpice şi 
naţionale; 

68.2. frecvenţa selecţionării lor în aceste loturi şi valoarea performanţelor 
obţinute în competiţii; 

68.3. responsabilitatea avută în pregătirea sportivilor; 
68.4. durata participării acestora la pregătirea sportivului/sportivilor 

premiat/premiați; 
68.5. calitatea muncii depuse; 
68.6. aportul personal la obţinerea performanţelor; 
68.7. valoarea performanței obținute de sportivi; 
68.8. gradul de realizare a obiectivelor planificate; 
68.9. responsabilitatea avută în pregătirea sportivului, respectiv a sportivilor 

premiați; 
68.10. respectarea eticii sportive, a reglementărilor antidoping și a 

integrității în sport. 
 
69. Nivelul maxim al premiului care se poate acorda antrenorilor pentru 

performanțele obținute de către sportivi, inclusiv pentru recordurile realizate de 



17 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

aceștia la una dintre competițiile sportive prevăzute în anexa nr. 4, se stabilește 
după cum urmează: 

69.1. la ramurile sportive olimpice/paralimpice individuale: 
 69.1.1. dacă a pregătit un singur sportiv premiat – se acordă un premiu până 

la valoarea premiului acordat sportivului premiat; 
69.1.2. dacă a pregătit mai mulți sportivi premiați – se acordă un premiu 

până la valoarea celui mai mare premiu acordat unui sportiv, majorat cu 75% din 
valoarea fiecărui premiu acordat celorlalți sportivi premiați; 

69.2. la ramurile sportive recunoscute și neolimpice individuale: 
69.2.1. dacă a pregătit un singur sportiv premiat – se acordă un premiu până 

la valoarea premiului acordat sportivului premiat; 
69.2.2. dacă a pregătit mai mulți sportivi premiați – se acordă un premiu 

până la valoarea celui mai mare premiu acordat unui sportiv, majorat cu 75% din 
valoarea fiecărui premiu acordat celorlalți sportivi premiați; 

69.3. antrenorului principal al lotului național la probele individuale 
olimpice și paralimpice i se acordă un premiu calculat în funcție de performanțele 
tuturor sportivilor din lotul național. Premiul este stabilit prin dublarea mediei 
rezultatelor aferente categoriei de vârstă de care este responsabil. Dacă antrenorul 
de lot este și antrenorul personal al unui sportiv premiat, vor fi aplicate prevederile 
subpct. 69.1.1.  

 
70. La probele pentru jocuri sportive, pe echipe, perechi, dublouri sau pe 

echipaje: 
70.1. antrenorul individual poate primi un premiu pentru fiecare probă pe 

echipe, perechi sau pe echipaje, al cărui cuantum va fi echivalent cu cel mai mare 
premiu acordat unuia dintre sportivi. În cazul în care pregătirea a fost asigurată de 
mai mulţi antrenori, premiul respectiv se împarte între aceștia proporțional cu 
aportul fiecăruia la obținerea rezultatelor. 

70.2. antrenorul principal al lotului poate primi un premiu echivalent cu cel 
mult dublul celui mai mare premiu acordat unuia dintre sportivi. 

 
71. Dacă la realizarea performanțelor au contribuit mai mulți antrenori 

premiul se împarte în felul următor: 
 71.1. primului antrenor i se oferă 10% din suma acordată sportivului 

descoperit și inițiat de către acesta; 
 71.2. antrenorului personal i se oferă 90% din suma acordată sportivului pe 

care îl pregătește. 
 
72. În cazul în care există mai mulți antrenori care au inițiat sau pregătesc 

sportivul, premiul acordat se împarte procentual între aceștia, în raport cu 
contribuția fiecăruia, confirmată prin documente justificative prezentate de 
structurile sportului în care este înregistrat sportivul.  

 



18 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

73. Ceilalți specialiști și stafful tehnic –  cadre medicale, asistenți medicali, 
maseori, kinetoterapeuți, psihologi, metodiști, specialiști pentru pregătirea fizică, 
coregrafi, corepetitori, pianiști, maeștri de balet și alt personal de specialitate din 
această categorie – beneficiază de un premiu individual de până la 30% din 
valoarea totală a premiului antrenorului principal al lotului. 

 
74. Pentru a fi eligibil pentru premiere în condițiile prezentelor Norme, un 

antrenor trebuie să îndeplinească următoarele criterii:  
74.1. deține o calificare oficială de antrenor (diplomă sau certificat eliberat 

de federația sportivă, recunoscut de autoritatea publică centrală de specialitate);  
74.2. dovedește prin acte confirmative că a participat la pregătirea 

sportivului; 
74.3. este angajat sau înregistrat oficial în structura sportivă unde este înscris 

sportivul. 
 
75. La solicitarea autorității administrației publice centrale de specialitate, 

structura sportivă trebuie să demonstreze parcursul profesional al antrenorului în 
coraport cu sportivul pentru care se solicită acordarea premiului. 

 
76. Nu pot beneficia de premiu rudele de gradul întâi și afinii sportivului, 

dacă nu pot demonstra calitatea de antrenor. 
 
77. Contestațiile cu privire la eligibilitatea antrenorului se soluționează de 

către o comisie instituită de către federația sportivă națională de profil, cu 
participarea reprezentanților autorității administrației publice centrale de 
specialitate. 

 
78. Prin derogare de la prevederile subpct. 74.3, poate fi confirmat statutul 

de antrenor al sportivului dacă provine din structuri sportive diferite, cu condiția 
ca să existe o declarație comună semnată de sportiv, antrenor, structura sportivă 
unde este înregistrat sportivul și de federația sportivă națională de profil.  

 
79. Modul de repartizare și cuantumul premiilor se stabilesc de către o 

comisie instituită de către autoritatea publică centrală de specialitate, din care fac 
parte reprezentanți ai structurilor sportive în ramuri de sport olimpice, paralimpice, 
recunoscute și neolimpice, precum și reprezentanți ai Agenției Naționale 
Antidoping.  

Modul de organizare și funcționare, desfășurarea procesului de analiză a 
rezultatelor și contestațiilor, precum și componența nominală a comisiei se 
stabilesc prin regulament aprobat de către autoritatea publică centrală de 
specialitate.  

 



19 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

80. Sunt lipsiți de premii sportivii care au încălcat reglementările antidoping 
sau care se află în procedura de suspendare până la soluționarea acesteia. 

 
81. Prezentele Norme stabilesc plafonul maxim al premiilor. În cazul 

insuficienței mijloacelor financiare, premiile pot fi diminuate în limitele bugetului 
aprobat.  

 
Secțiunea a 3-a  

Premii pentru realizări sportive remarcabile și activism civic 
 

82. În scopul recunoașterii performanțelor din domeniul sportului, 
autoritatea publică centrală de specialitate organizează, în primul trimestru al 
fiecărui an, un eveniment de premiere dedicat sportivilor, antrenorilor și 
reprezentanților structurilor sportive naționale pentru rezultatele obținute. 

 
83. Modul de organizare și desfășurare a evenimentului de premiere, 

precum și categoriile, condițiile de înregistrare, de evaluare și de comunicare a 
rezultatelor se aprobă prin ordin al autorității administrației publice centrale de 
specialitate.  

 
84. Pentru performanțele obținute la competițiile sportive naționale sau 

internaționale, unde participarea delegației Republicii Moldova nu a fost 
coordonată și autorizată în condițiile legii, premii nu se acordă. 

 
85. Performanțele sportive se evaluează de către o comisie instituită de către 

autoritatea publică centrală de specialitate, cu participarea reprezentanților 
structurilor sportului și ai Agenției Naționale Antidoping. 

 
86. Cu prilejul unor aniversări jubiliare, al retragerii din activitate a unor 

sportivi de valoare internaţională sau a unor cadre didactice/tehnice cu o 
îndelungată activitate în domeniul sportului, precum şi cu ocazia altor activități și 
evenimente conexe sportului, autoritatea publică centrală de specialitate în 
domeniul educației fizice şi sportului, autorităţile administraţiei publice locale și 
structurile sportului au dreptul să acorde trofee sportive, precum şi premii în valută 
națională, în valoare de până la 50 000 de lei. 
 

Capitolul V 
DISPOZIȚII SPECIALE  

 
87. Structurile sportului din Republica Moldova asigură, pentru arbitri şi 

oficialii delegaţi la competiţiile interne şi internaţionale desfăşurate în țară, 
cheltuieli de transport, cazare, hrană în aceleaşi condiţii ca pentru sportivi, 
conform normativelor şi tarifelor prevăzute în prezentele Norme. 



20 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

 
88. Cuantumul mijloacelor financiare alocate de la bugetul de stat pentru 

activitatea operațională și administrativă a federațiilor sportive naționale (arenda 
sediului, serviciile comunale, salarizarea secretarului general, contabilului și 
juristului, comisioane bancare etc.) nu poate depăși 15% din totalul bugetului 
alocat. 

 
89. Cheltuielile pentru desfășurarea competițiilor prevăzute la subpct. 5.4 se 

stabilesc conform costurilor reale estimate, dar nu mai mari decât cuantumul 
stabilit în regulamentele de organizare a competițiilor sportive ale federațiilor 
sportive internaționale, și se aprobă de către autoritatea publică centrală de 
specialitate în domeniul educației fizice și sportului, în limitele mijloacelor 
bugetare aprobate. 

 
90. În situația în care serviciile au fost achiziționate conform destinației 

aprobate, însă nu au fost prestate din motive obiective, independente de voința 
persoanei delegate (cum ar fi anularea activității, anularea mijlocului de transport 
sau alte circumstanțe similare), cheltuielile respective se consideră eligibile și nu 
atrag răspunderea persoanei delegate. 

 
91. Structurile sportului care beneficiază de finanțare de la bugetul de stat, 

raportează utilizarea mijloacelor financiare în conformitate cu prevederile cadrului 
normativ și cu politicile interne ale autorității administrației publice centrale de 
specialitate.  

Raportarea cu privire la utilizarea mijloacelor financiare se efectuează doar 
cu prezentarea documentelor justificative pentru tipul, categoriile și cuantumurile 
cheltuielilor eligibile. 

 
92. Cheltuielile privind asigurările pentru accidente ale persoanelor delegate 

la activități sportive se efectuează  în limitele bugetului aprobat, conform anexei 
nr. 7. 

 
93. Pentru realizarea activităților sportive, structurile sportului au dreptul să 

efectueze cheltuieli pentru achiziționarea de utilaje, inventar, materiale sportive, 
echipament sportiv de pregătire și competiție, precum și ținută de reprezentare, în 
limita bugetului aprobat. 
  



21 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 1 
 la Hotărârea Guvernului nr.      /2025 

 
 

LIMITE  
pentru alocațiile zilnice de hrană pentru activitățile sportive interne 

 
Activitate sportivă Limită/persoană 

lei/zi 
 De nivel local 250  
 De nivel regional 450  
 De nivel național 650  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



22 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2 
 la Hotărârea Guvernului nr.      /2025 

 
 

LIMITE  
pentru alocații de alimentație de efort 

 
Organizațiile care asigură cheltuielile  Limita maximă lunară/persoană 

Autoritatea publică centrală de specialitate 
în domeniul educației fizice și sportului, alte 
autorități ale administrației publice centrale, 
autoritățile administrației publice  locale, 
Comitetul Național Olimpic şi Sportiv, 
Comitetul Paralimpic al Republicii 
Moldova, cluburile sau școlile sportive, 
pentru sportivii din loturile naționale la 
toate categoriile de vârstă 

  6 000 de lei – seniori, campioni și premiați  
 ai Campionatelor Naționale 
  5 000 de lei – tineret, U21, U22, U23, campioni  
 și premiați ai campionatelor naționale 
  3 000 de lei – elevi și cadeți campioni și       
premiați ai campionatelor naționale 

 Asociațiile, cluburile și școlile sportive   2 500 de lei – echipe sau grupe de copii, cadeți 
sau juniori 



23 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

 
Anexa nr. 3 

 la Hotărârea Guvernului nr.       /2025 
 
 

LIMITE  
pentru remunerarea arbitrilor și a personalului medical pentru competițiile sportive 

 
Funcţia  Competiție 

sportivă 
internațională  

(lei/zi) 

Competiție sportivă  
națională 

(lei/zi) 

Competiție sportivă  
internă regională 

(lei/zi) 

Competiție sportivă  
internă locală 

(lei/zi) 

Categoria Categoria  Categoria Categoria 

na
țio

na
lă

 

in
te

rn
aț

io
na

lă
 

in
te

rn
aț

io
na

lă
 

na
țio

na
lă

 

ca
te

go
ri

a 
I 

in
te

rn
aț

io
na

lă
 

na
țio

na
lă

 

ca
te

go
ri

a 
I 

sp
or

tiv
 

in
te

rn
aț

io
na

lă
 

na
țio

na
lă

 

ca
te

go
ri

a 
I 

sp
or

tiv
 

Colegiul 
principal de 

arbitri 

700 800 600 500 400 500 400 350 300 400 350 300 300 

Arbitru 600 700 500 400 350 400 350 300 200 350 300 250 200 

Medic 600 400 300 200 

 
 



24 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 4 
 la Hotărârea Guvernului nr.        /2025 

 
LIMITE  

pentru premiile acordate sportivilor pentru rezultatele înregistrate la competiții naționale și internaționale 
 

Locul Campionatele 
Mondiale  

 
(sumă, lei) 

 
(Olimpic -
paralimpic/ 
recunoscut/ 
neolimpic) 

Campionatele 
Europene 

 
(sumă, lei) 

 
(Olimpic - 
paralimpic/  
recunoscut/ 
neolimpic) 

Jocurile 
Mondiale[1]/  

Jocurile 
Mondiale 

Universitare 
 

(sumă, lei) 
 

Jocurile 
Olimpice  

de Tineret/ 
 Festivalul 
Olimpic al 
Tineretului 
European 

 
(sumă, lei) 

 

Jocurile Mondiale 
(Multigames) 

 
(sumă, lei) 

 

Campionatele 
Naționale 

 
(sumă, lei) 

 

Campionatele 
Naționale Universitare 

 
(sumă, lei) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Seniori  Individual/ 

echipă 
I 400 000/ 

200 000/ 
100 000 

200 000/ 
100 000/ 
50 000 

200 000/ 
100 000 

 150 000 5 000 4 000/ 
30 000 

II 300 000/ 
150 000/ 
75 000 

150 000/ 
75 000/ 
37 500 

150 000/ 
70 000 

 90 000 3 000 3 000/ 
25 000 

III 150 000/ 
75 000/ 
37 500 

100 000/ 
50 000/ 
25 000 

75 000/ 
40 000 

 50 000 2 000 2 000/ 
20 000 

IV 100 000 50 000  40 000/ 
20 000 

    

V 70 000 40 000 20 000/ 
10 000 

    

VI 50 000 30 000 10 000/ 
5 000 

    

U22, U23  
I 200 000 150 000    4 000  
II 150 000 100 000    3 000  



25 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 
III 100 000 75 000    2 000  
IV 40 000 30 000      
V 30 000 20 000      
VI 20 000 10 000      

Juniori – tineret, U20, U21 Ciclul liceal, 
învățământul profesional 

tehnic și colegiile 
I 100 000/ 

50 000/ 
25 000 

70 000/ 
35 000/ 
17 500 

 90 000/ 
12 000 

 3 000 3 000/ 
25 000 

II 60 000/ 
30 000/ 
15 000 

30 000/ 
15 000/ 
7 500 

 60 000/ 
8 000 

 2 000 2 000/ 
20 000 

III 30 000/ 
15 000/ 
7 500 

20 000/ 
10 000/ 
5 000 

 40 000/ 
5 000 

 1 000 1 000/ 
15 000 

IV 26 000 10 000  30 000/ 
4 000 

   

V 20 000 7 000  20 000/ 
3 000 

   

VI 15 000 5 000  15 000/ 
2 000 

   

Cadeți, U17 Ciclul gimnazial 
I   40 000/ 

  20 000/ 
10 000 

20 000/ 
10 000/ 

5 000 

   2 000   2 000/ 
15 000 

II 25 000/ 
 2 500/ 
 6 250 

15 000/ 
 7 500/ 
   3 750 

   1 500 1 000/ 
10 000 

III 18 000/ 
9 000/ 
4 500 

10 000/ 
 5 000/ 
   2 500 

   800 500 
5 000 

IV 10 000 6 000      
V 8 000 5 000      
VI 

 
6 000 

 
 

3 000      



26 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Pre-cadeți, U13, U15  

I 20 000/ 
10 000/ 
5 000 

10 000/ 
5 000/ 
2 500 

   1 000  

II 13 000/ 
6 500/ 
3 250 

6 000/ 
3 000/ 
1 500 

   800  

III 9 000/ 
4 500/ 
2 250 

4 000/ 
2 000/ 
1000 

   400  

Veterani/Masters  
I 6 000 5 000      
II 5 000 4 000      
III 4 000 3 000      

 
 

[1] Jocurile Mondiale sunt organizate o dată la patru ani pentru probele de sport recunoscute.  
 
În limitele Normelor financiare pentru activitate sportivă se stabilesc următoarele categorii de vârstă:  
 
seniori (adulți)  – sportivi care se încadrează în limitele de vârstă de la 18 până la 35 de ani; 
U22/U23 – sportivi care se încadrează în limitele de vârstă de la 18 până la 21, 22 și, respectiv, 23 de ani; 
juniori/tineret/U20/U21 – sportivi care se încadrează în limitele de vârstă de la 17 până la 21de  ani; 
cadeți/U17– sportivi care se încadrează în limitele de vârstă de la 15 până la 17 ani; 
pre-cadeți/U13/U15 – sportivi care se încadrează în limitele de vârstă de la 13 până la 15 ani; 
veterani/masters  – sportivi care depășesc vârsta de 35 de ani. 
 
Categoriile de vârstă sunt stabilite de către organizatorii competiției sportive.  
În cazul în care o competiție sportivă prevede o categorie de vârstă sau o denumire care nu este indicată în anexa nr. 4, aceasta se echivalează cu una dintre categoriile existente, 
în funcție de limitele de vârstă corespunzătoare. 
 
 

 
 
 



27 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 5 
 la Hotărârea Guvernului nr.        /2025 

 
 

LIMITELE PREMIILOR  
pentru ramurile de sport olimpice/paralimpice pentru calificarea echipelor sportive la competiții internaționale 

 
Calificarea la jocurile sportive de echipă  Cuantum în lei 

per echipă 
 

 Premiul este acordat de către 

Jocurile Olimpice/Jocurile Paralimpice 100 000 Comitetul Național Olimpic și Sportiv/Comitetul Paralimpic al Republicii Moldova 
Campionate Mondiale turneu final  Autoritatea administrației publice centrale de specialitate în domeniul educației 

fizice şi sportului - seniori 150 000 
- tineret 50 000 

Campionate Europene turneu final 
  

 Autoritatea administrației publice centrale de specialitate în domeniul educației 
fizice şi sportului 

- seniori 100 000 
- tineret 25 000 

Cupa Mondială de Rugby  
100 000 

Autoritatea administrației publice centrale de specialitate în domeniul educației 
fizice şi sportului 

 
 
 
 
 
 
 



28 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 6   
 la Hotărârea Guvernului nr.        /2025 

 
 

LIMITE DE PREMIERE  
pentru recorduri omologate 

 
Record Categorie de vârstă Probă Sumă  

(lei) 
Olimpic - -  120 000 
Paralimpic - -  120 000 
Mondial seniori olimpice/paralimpice/ 80 000 

recunoscute 20 000 
U23, U22, U21, 
tineret, cadeți 

olimpice/paralimpice 30 000 
neolimpice 12 000 

European seniori olimpice/paralimpice 60 000 
recunoscute 60 000 

U23, U22, U21, 
tineret, cadeți 

olimpice/paralimpice 13 000 
recunoscute 3 000 

Național 
  

seniori olimpice/paralimpice 4 000 
recunoscute 1 000 

U23, U22, U21, 
tineret, cadeți 

olimpice/paralimpice 1 500 
recunoscute 500 



29 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\610-MEC-2025\610-redactat-ro.docx 

 
Anexa nr. 7   

 la Hotărârea Guvernului nr.        /2025 
 

ASIGURAREA ÎN CAZ DE ACCIDENTE  
pentru persoanele care sunt delegate la activități sportive 

 
Nr. 
crt. Categoria de asigurați Finanțarea cheltuielilor Perioada 

 
1. 

 Sportivi, antrenori și staff tehnic Instituția care deleagă  Anual  

 
2. 

Sportivi, antrenori și alți specialiști din cadrul 
loturilor naționale și olimpice/paralimpice 

Federațiile sportive naționale  Pe durata acțiunilor de pregătire și a competițiilor 

 
3. 

 Membrii delegațiilor sportive participante la: 
 Jocurile Olimpice/Paralimpice; 
 Festivalul Olimpic al Tineretului European 
 Jocurile Olimpice de Tineret  
 Jocurile Europene 

Comitetul Național Olimpic 
și Sportiv/Comitetul 

Paralimpic al Republicii 
Moldova 

 Pe durata acțiunii 

 
 






























































































	1-610-redactat-ro-1.12.2025
	2-Nota de fundamentare
	3-Sinteza

